
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
____________________

  n. 64 del 19/04/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA.  "LAVORI DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

ITIS  BERENINI  DI  FIDENZA".  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO 

ECONOMICA IN LINEA TECNICA - CUP D54D23002820004 -

IL PRESIDENTE

Premesso che:
con delibera di Giunta Regionale n. 2091 del 28 novembre 2022 è stato approvato il “Bando 
per  il  supporto  ad  interventi  di  riqualificazione  energetica  e  miglioramento/ 
adeguamento sismico degli edifici pubblici”;

con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  128  del  30  gennaio  2023,  sono  state  approvate  le 
modifiche  al  “Bando  per  il  supporto  ad  interventi  di  riqualificazione  energetica  e 
miglioramento/adeguamento  sismico  degli  edifici  pubblici”,  approvato  con  propria 
deliberazione n. 2091/2022”;

considerato che la Provincia può presentare domande di partecipazione al bando di cui sopra 
per interventi finalizzati:
a) alla riqualificazione energetica degli edifici pubblici 
b) alla realizzazione di nuovi impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili destinate 
all’autoconsumo
c) al miglioramento/adeguamento sismico degli edifici pubblici nei quali si svolge l’attività 
del soggetto richiedente, a condizione che gli  edifici  siano classificati come edifici strategici 
(Allegati A e B alla delibera di Giunta Regionale n. 1661/2009);

preso atto che i sistemi contrattuali utilizzabili dai beneficiari per la selezione degli operatori 
economici  qualificati  cui  affidare  gli  interventi  finanziati  con il  bando di  cui  sopra possono 
essere: 
a) contratti di appalto come definiti e disciplinati nel vigente codice dei Contratti pubblici;
b) contratti di partenariato pubblico privato (PPP) come definiti e disciplinati nel vigente codice 
dei contratti pubblici;

Decreto Presidenziale  n. 64 del 19/04/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato che:
in data 13 marzo 2023, prot. 6532 è pervenuta alla Provincia una proposta di “Partenariato 
Pubblico  Privato  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  energia  termica  ai 
sensi dell’art. 183, comma 15, del D. Lgs. 50/2016, con la realizzazione di interventi 
di  efficientamento  energetico  regolati  con  contratto  di  prestazione  energetica  ai 
sensi del D.Lgs.  102 del 4/7/2014” (Proposta);

in data 13aprile 2023, prot. 9951 e prot. 10028, la Proposta è stata integrata con gli elaborati 
tecnici necessari per la candidatura del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “LAVORI 
DI EFFICIENTAMENTO ITIS BERENINI DI FIDENZA CUP D54D23002820004” al riparto dei fondi 
di cui al Bando PR FESR Regione Emilia Romagna 2021-2027, entro il 27/4/2023, avente il 
seguente Quadro tecnico economico:

A totale lavori a base di gara 962.193,74

B1 iva 22% su A 211.682,62

B2 imprevisti - ANAC , pubblicazioni 22.550,70

B3 spese tecniche iva compresa 144.329,06

B4 art. 113 DLGS 50/2016 19.243,87

B somme a disposizione 397.806,26

C totale 1.360.000,00

Sentito il Consigliere delegato Arch. Aldo Spina;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 
del
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267;

DATO ATTO che non occorre acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento, non avendo esso alcuna rilevanza contabile

DECRETA

di approvare lo studio di fattibilità tecnico economica e la diagnosi energetica del progetto dei 
“LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  ITIS  BERENINI  DI  FIDENZA  CUP 
D54D23002820004” composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE
RELAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA – AMBIENTALE
RELAZIONE AL PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO

PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA

CRONOPROGRAMMA LAVORI
Relazione tecnica del progetto energetico
Diagnosi Energetica
Attestato di prestazione energetica 
Simulazione post-intervento APE 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
Planimetria Valvole termostatiche
Schema funzionale centrale termica

Decreto Presidenziale n. 64 del 19/04/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Schema telecontrollo
Planimetria Impianto fotovoltaico 1
Planimetria Impianto fotovoltaico 2
Planimetria Relamping interno ed esterno Piano Interrato
Planimetria Relamping interno ed esterno Piano Terra
Planimetria Relamping interno ed esterno Piano Primo
Planimetria Relamping interno ed esterno Piano Secondo

ed avente il seguente Quadro tecnico economico:

A totale lavori a base di gara 962.193,74

B1 iva 22% su A 211.682,62

B2 imprevisti - ANAC , pubblicazioni 22.550,70

B3 spese tecniche iva compresa 144.329,06

B4 art. 113 DLGS 50/2016 19.243,87

B somme a disposizione 397.806,26

C totale 1.360.000,00

di  individuare  nella  persona  dell’Ing.  Paola  Cassinelli,  Responsabile  della  U.O.  Edilizia 
Scolastica,  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  del  presente 
provvedimento;

di dare mandato al responsabile del Procedimento di partecipare al Bando PR FESR 2021-2027, 
inviando la domanda alla Regione Emilia Romagna entro il 27/04/2023;

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo alla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 64 del 19/04/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1331 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  ITIS 

BERENINI DI FIDENZA". APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 

IN LINEA TECNICA - CUP D54D23002820004 - “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 19/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


